
 

Virsmas kvalitāte – saskaņā ar EN 13017-1 / 2020 

 

Atjaunots :  10.01.2025 Dokuments apstiprināts 
valdē :   

20.01.2025  

Dokumentu izstrādāja 
kvalitātes vadītāja: 

Lāsma Veide A.Dlohi 

 

 

Virsmas kvalitātes klases un prasības 

Nr. RAKSTUROJUMS V(Vizuālā (redzamā) kvalitāte) I (industriālā kvalitāte) N (nevizuālā kvalitāte) 

1. Izejmateriāla klasifikācija A/B B/B; B/C C/C 

2. Jauktas koka sugas Nav pieļaujams Pieļaujams priedes piejaukums, 

ja <10% 

Pieļaujams 

3. Dēļu savienojum vietas Atsevišķas spraugas max.  

1.5 mm platumā pieļaujamas 

Atsevišķas spraugas max.  

3 mm platumā pieļaujamas 

Atsevišķas spraugas max. 

5mm platumā pieļaujamas 

4. Zilējums Nav pieļaujams Atsevišķās vietās viegls 

iekrāsojums pieļaujams 

Pieļaujams 

5. Sveķu ailes Atsevišķas sveķu ailes 

pieļaujamas 3 x 50 mm 

Atsevišķas sveķu ailes 

pieļaujamas 5 x 50 mm 

Pieļaujams 

6. Mizas ieaugusi Atsevišķi pieļaujami Atsevišķi pieļaujami Pieļaujams 

7. Žūšanas plaisas Atsevišķas plaisas  1.5mm 

platumā pieļaujamas 

Atsevišķas plaisas pieļaujamas Pieļaujams 

8. Serde Atsevišķas līdz 400mm platumā 

pieļaujamas 

Pieļaujama Pieļaujama 

9. Kukaiņu bojājumi Nav pieļaujams Nav pieļaujams Atsevišķi kukaiņu bojājumi 

caurumi pieļaujami 

10. Saauguši (dzīvi) zari Pieļaujams: Pieļaujams Pieļaujams 

11. Melni zari: Atsevišķi līdz 15 mm Ø 

pieļaujami 

Atsevišķi līdz 30 mm Ø 

pieļaujami 

Pieļaujami 

12. Zaru caurumi Līdz 10 mm Ø pieļaujami Līdz 20 mm Ø pieļaujami Pieļaujams 

13. Virsma 100% slīpēta 100% slīpēta Pieļaujama neslīpēta 

14. Virsmas kvalitāte Atsevišķi, nelieli tehniski 

bojājumi pieļaujami 

Atsevišķi, nelieli tehniski 

bojājumi pieļaujami 

Atsevišķi, nelieli tehniski  

bojājumi pieļaujami 

15. Koksnes mitrums Max. 12 % ± 2% Max. 12 % ± 2% Max. 12 % ± 2% 

 

16. Griešanas malu manuāla 

apstrāde, izmantojot 

smilšpapīru 

Pēc pieprasījuma Pēc pieprasījuma Pēc pieprasījuma 

V – Vizuālā (redzamā) kvalitāte I – Industriālā kvalitāte N – Neredzamā kvalitāte 

   

Virsmas kvalitāte spēkā esoša:  

- Piegādes brīdī; 

- Tikai virsējam slānim, (uz sānu skaldnēm neattiecas); 
- Tikai paneļa vienai pusei, ja nav specifiski norādījumi; 

- Šaurām malām un ar CNC apstrādātām virsmām tiek piemēroti Nevizuālās (N) virsmas kvalitātes kritēriji; 

- Abpusēji redzamām virsmām ir sagaidāms neliels nepieciešamais apstrādes apjoms būvlaukumā uzstādīšanas laikā. 

Koks ir dabisks produkts. Nelielas novirzes no tabulā norādītajām vērtībām ir dabiskas un nav iemesls sūdzībām. 

Plaisu veidošanās: 

Tāpat kā visiem masīvkoka izstrādājumiem, arī CLT ir raksturīga plaisu un savienojumu veidošanās, kas rodas, materiālam izžūstot un pielāgojoties nākotnes 

līdzsvara mitruma līmenim pēc uzstādīšanas. Tas ir produkta īpašību dēļ un nav novēršams. Īpaši pirmajos gados līdz ar plaisu veidošanos var rasties arī 
plaisāšanas trokšņi, kas tiek uzskatīti par nekaitīgiem. 

 

Īpaši virsmām, kas ir redzamā kvalitātē, ir svarīgi izvairīties no būtiskām telpas klimata svārstībām gan būvniecības posmā (piemēram, kad žūst grīdas betons), 
gan lietošanas laikā. Ideālais gaisa mitruma līmenis ir no 40% līdz 60%. 

 

Īpaši uz baltām glazētām virsmām plaisu vai spraugu veidošanās dēļ var rasties nevēlams un neatgriezenisks kontrasts. Lūdzu, informējiet ēkas īpašniekus un 
attiecīgi instruējiet visas nākamās darbus veicošās puses būvniecības posmā. 

 
 



 

Virsmas kvalitāte – saskaņā ar EN 13017-1 / 2020 

 

Atjaunots :  10.01.2025 Dokuments apstiprināts 
valdē :   

20.01.2025  

Dokumentu izstrādāja 
kvalitātes vadītāja: 

Lāsma Veide A.Dlohi 

 

 


